
WIEN

GERECHTIGKEIT MUSS SEIN

ABENDSCHULEN 
UND KOLLEGS
WEITERBILDUNGEN FÜR BERUFSTÄTIGE 
IN WIEN UND UMGEBUNG

AK 

INFORMIERT 

– ermöglicht durch 

den gesetzlichen AK 

Mitgliedsbeitrag



Renate Anderl
AK PRÄSIDENTIN

Alle Arbeitnehmerinnen und
Arbeitnehmer sollen Ihre Chance auf 

Weiterbildung bekommen. Dafür setzen 
wir uns ein! 



Sie sind berufstätig und wollen eine 
Ausbildung nachholen? In diesem 
Ratgeber finden Sie sämtliche Schulen 
und Kollegs für Berufstätige in Wien 
und Umgebung übersichtlich zusam-
mengestellt – vom Abendgymnasium 
über Höhere Technische Lehranstalten 
bis hin zu sozialen Berufen. 

WEITERBILDUNGEN FÜR BERUFSTÄTIGE 
IN WIEN UND UMGEBUNG

ABENDSCHULEN 
UND KOLLEGS



2 www.arbeiterkammer.at

24/7
ONLINE 
Die AK Website steht 
Ihnen rund um die Uhr mit 
Rat und Tat zur Seite – mit vielen 
aktuellen Infos und Services zu 
Arbeitsrecht, Konsumentenschutz, 
Bildung oder Wohnen. 
Egal wo Sie sind – wir sind für Sie da. 

ARBEITERKAMMER.AT 



Inhalt

Abendschulen und Kollegs

24/7
ONLINE 
Die AK Website steht 
Ihnen rund um die Uhr mit 
Rat und Tat zur Seite – mit vielen 
aktuellen Infos und Services zu 
Arbeitsrecht, Konsumentenschutz, 
Bildung oder Wohnen. 
Egal wo Sie sind – wir sind für Sie da. 

ARBEITERKAMMER.AT 

1 | Was finden Sie in diesem Ratgeber? 4

2 | Welche Abendschulen und Kollegs gibt es? 7

3 | Wo finden Sie Höhere Technische Lehranstalten? 15

4 | Wo gibt es kaufmännische Ausbildungen? 25

5 | Wo können Sie einen Lehrgang für Tourismus besuchen? 28

6 | Soziale u. pädagog. Berufe: Welche  Ausbildungen gibt es? 30

Anhang 
Stichwortverzeichnis 40
Abkürzungsverzeichnis 40



Was finden Sie  
in diesem Ratgeber?

Berufsbegleitend einen Abschluss nachholen
Vom Pflichtschulabschluss über das Abendgymnasium  
bis hin zu Informationen zu Kollegs

EINE KURZE ORIENTIERUNG UND EINLEITUNG  
ZU DIESEM RATGEBER. 

11



5www.arbeiterkammer.at

1 I Was finden Sie in diesem Ratgeber?

Berufsbegleitend  
einen Abschluss nachholen
In diesem Ratgeber finden Sie Informationen, wo Sie verschiedene Ab-
schlüsse berufsbegleitend nachholen können. Der Schwerpunkt liegt 
bei Kollegs. Sie erhalten aber auch Informationen, wo Sie den Pflicht-
schulabschluss oder die AHS-Matura nachholen können.

Folgende Abschlüsse sind berücksichtigt:

	■ Pflichtschulabschluss
	■ AHS-Matura (Abendgymnasium)
	■ Kollegs 

Was sind Kollegs?

Mit dem Besuch eines Kollegs können Sie den Abschluss einer berufs-
bildenden höheren Schule nachholen – z. B. Handelsakademie oder 
Höhere Technische Lehranstalt (HTL).

Das Mindestalter beträgt 18 Jahre. Voraussetzung für den Einstieg in 
ein Kolleg ist die Matura, die Berufsreifeprüfung oder die Studienbe-
rechtigungsprüfung.

Vorbereitungslehrgänge bzw. Aufbaulehrgänge

 Eine HAK- oder HTL-Matura können Sie auch machen, wenn 
Sie eine Berufsausbildung erfolgreich absolviert haben und 
mindestens 17 Jahre alt sind. 

	■ Sie haben eine einschlägige Berufsausbildung?  
In diesem Fall besuchen Sie mehrere Semester lang – die Zahl der 
Semester kann je nach Ihrer Vorbildung variieren – einen Aufbau-
lehrgang, den Sie mit der Matura abschließen.

	■ Sie haben einen nicht facheinschlägigen Lehrabschluss?  
Dann erfolgt der Einstieg über einen Vorbereitungslehrgang – das 
 dauert meist 2 Semester. Im Anschluss daran besuchen Sie den 
Aufbaulehrgang, und gelangen so bis zur Matura.



6 www.arbeiterkammer.at

AK Infoservice

! Wie viele Semester Sie genau benötigen, hängt davon 
ab, welche Abschlüsse und Berufserfahrungen Sie schon 
mitbringen. Bei Interesse nehmen Sie am besten Kontakt 
mit der jeweiligen Schule bzw. der jeweiligen Bildungsein-
richtung auf – es lohnt sich. Lassen Sie sich beraten, wie 
der Weg zur Matura in Ihrem Fall aussieht. 

Vorteile des Kollegs
Der Vorteil einer Kolleg-Ausbildung liegt in der modulartigen, erwach-
senengerechten Organisation und Gestaltung des Unterrichts. 

Weiters entstehen bei öffentlichen Kollegs keine Kosten.
Auch private Bildungseinrichtungen bieten entsprechende Ausbildun-
gen an, diese sind jedoch kostenpflichtig. 

Tages- und Abendkollegs
Tageskollegs sind schulähnlich organisiert und dauern 4 Semester. Da 
der Unterricht tagsüber stattfindet, lässt sich der Besuch nur schwer 
mit einer Berufstätigkeit vereinbaren. 

Dagegen sind Abendkollegs darauf ausgelegt, vor allem auch Berufs-
tätigen den Besuch zu ermöglichen. So beginnt z. B. der Unterricht 
erst am späten Nachmittag, der Unterricht findet geblockt statt oder 
wird zum Teil über Online- bzw. Fernunterricht angeboten. Abendkol-
legs dauern meist 6 Semester. 

! Da dieser Ratgeber den Schwerpunkt auf Ausbildungen 
legt, die neben einer Berufstätigkeit absolviert werden 
können, liegt der Schwerpunkt auf den Abendkollegs und 
anderen Angeboten, die auch für Berufstätige machbar 
sind. Anbieter von Abendkollegs bieten natürlich auch 
Tage kollegs an. 



Welche Abendschulen 
und Kollegs gibt es?

Voraussetzungen und Angebote für Ihren Abschluss
Pflichtschulabschluss, Abendgymnasien und Externistenmatura. 

Sie brauchen die Matura, weil Sie gerne studieren wollen?
Berufsreife- und Studienberechtigungsprüfung sind andere 
 Möglichkeiten neben der klassischen Matura. 

VOM PFLICHTSCHULABSCHLUSS BIS HIN ZUR AHS-MATURA – 
HIER FINDEN SIE DIE AUSBILDUNGSEINRICHTUNGEN.

22



8 www.arbeiterkammer.at

AK Infoservice

Voraussetzungen und  
Angebote für Ihren Abschluss           
Pflichtschulabschluss

Voraussetzungen
	■ Mindestalter 16 Jahre
	■ Kein oder ein negativer Abschluss der 8. Schulstufe
	■ Gute Deutschkenntnisse – mindestens Niveau B1
	■ Rechenkenntnisse
	■ Grundkenntnisse Englisch
	■ Positiv absolviertes Aufnahmeverfahren – z. B. Kompetenzcheck

Volkshochschule Wien (VHS)
Die VHS bietet an mehreren Standorten kostenlose Pflichtschulab-
schlusskurse an. Diese sind für alle offen.

Hier erhalten Sie aktuelle Informationen zu den Kursen:

	■ VHS-Bildungstelefon: +43 1 893 00 83 
Montag bis Donnerstag 8.00 bis 16.00 Uhr 
Freitag 8.00 bis 14.00 Uhr
	■ E-Mail: info@vhs.at
	■ Website: www.vhs.at/de/info/pflichtschulabschluss

Folgende Standorte bieten auch Kurse am Nachmittag an:

	■ Volkshochschule polycollege Siebenbrunnengasse 
 

Voraussetzung
Kein oder negativer Abschluss der 8. Schulstufe, Mindestalter 16 Jahre, 
Deutsch-Niveau mind. B1, bestandener Kompetenzcheck

Dauer 10 Monate

 
1050 Wien, Siebenbrunnengasse 37 
Tel.: +43 1 89174-105 202 bzw. 105 203 
E-Mail: siebenbrunnengasse@vhs.at, polycollege@vhs.at 
www.vhs.at/de/e/polycollege

http://www.vhs.at/de/info/pflichtschulabschluss
mailto:siebenbrunnengasse%40vhs.at?subject=
mailto:polycollege%40vhs.at?subject=
http://www.vhs.at/de/e/polycollege


9www.arbeiterkammer.at

2 I Welche Abendschulen und Kollegs gibt es?

	■ Volkshochschule Ottakring 
 

Voraussetzung
Kein oder negativer Abschluss der 8. Schulstufe, Mindestalter 16 Jahre, 
Deutsch-Niveau mind. B1, bestandener Kompetenzcheck

Dauer 10 Monate

 
1160 Wien, Panikengasse 31 
Tel.: +43 1 89174-116 000 
E-Mail: ottakring@vhs.at 
www.vhs.at/de/e/ottakring

Weitere Anbieter
Das ABZ* Austria bietet kostenlose Pflichtschulabschlusskurse am 
Nachmittag nur für Frauen an.

	■ ABZ* AUSTRIA 
 

Voraussetzung
Mindestalter 16 Jahre, gute Deutschkenntnisse, Grundkenntnisse in 
 Englisch, Rechenkenntnisse

Dauer 9 bis 10 Monate

 
1110 Wien, Simmeringer Hauptstraße 154 
Tel.: +43 1 667 0 300 
E-Mail: abzaustria@abz-austria.at 
www.abzaustria.at

Allgemeinbildende Höhere Schulen –  
Abendgymnasium und Externistenmatura

Voraussetzungen
	■ Mindestalter 17 Jahre
	■ Positiver Abschluss der 8. Schulstufe ODER  
8 Jahre an einer nicht-österreichischen Schule
	■ Sehr gute Deutschkenntnisse – mindestens Niveau B2

Anbieter
AHS-Matura, Externistenmatura

mailto:ottakring%40vhs.at?subject=
http://www.vhs.at/de/e/ottakring
mailto:abzaustria%40abz-austria.at?subject=
http://www.abzaustria.at


10 www.arbeiterkammer.at

AK Infoservice

	■ Bundes-, Bundesrealgymnasium und wirtschaftskundliches 
Bundesrealgymnasium für Berufstätige 
Der Unterricht ist modular organisiert und beginnt  
am späten Nachmittag. 
 

Voraussetzung
Mindestalter 17 Jahre im Aufnahmejahr und positive Absolvierung der 
8. Schulstufe ODER 8 Schuljahre an einer nicht-österreichischen Schule, 
weiters: Nachweis Deutsch-Niveau B2

Dauer 8 Semester 

Kosten Kostenlos 

 
1210 Wien, Brünnerstraße 72 
Tel.: +43 1 8925433, Montag bis Freitag 15.00 bis 17.00 Uhr 
E-Mail: wien@abendgymnasium.at 
wien.abendgymnasium.at

Kostenpflichtige Maturaschulen
Neben dem kostenlosen Angebot gibt es einige Anbieter für verschie-
dene kostenpflichtige Kurse. Die Palette reicht vom klassischen Kurs-
system über Fernunterricht bis hin zu Guided E-Learning und Online-
Abendkursen. 

	■ Maturaschule Dr. Roland 
 

Voraussetzung Erfüllte Schulpflicht, positive 8. Schulstufe

Dauer Bei Fernunterricht freie Einteilung der Kursdauer, Einstieg jederzeit möglich

Kosten 5.076 Euro pro Jahr (Fernunterricht)

 
1070 Wien, Neubaugasse 43 
Tel.: +43 1 523 14 88 
E-Mail: info@roland.at 
www.roland.at

	■ Maturaschule Dr. Rampitsch 
 

Voraussetzung Erreichtes 15. Lebensjahr, positive 8. Schulstufe

mailto:wien%40abendgymnasium.at?subject=
http://wien.abendgymnasium.at
mailto:info%40roland.at?subject=
http://www.roland.at


11www.arbeiterkammer.at

2 I Welche Abendschulen und Kollegs gibt es?

Dauer 4 Semester Online-Abendkurs

Kosten 3.990 Euro pro Jahr

 
1070 Wien, Schottenfeldgasse 69 
Tel.: +43 1 58 77 177  
E-Mail: wien@matura.at 
www.matura.at

	■ Humboldt Maturaschule  
AHS-Matura, HAK-Matura, Handelsschulabschluss, 
 Berufsreifeprüfung 
 

Voraussetzung Erfüllte Schulpflicht, positive 8. Schulstufe

Dauer Individuell (Fernkurs / Guided E-Learning)

Kosten
Guided-E-Learning (AHS, HAK, Handelsschule): 3.144 Euro pro Jahr 
 Fernlehrgang (AHS, HAK, Handelsschule): 1.704 Euro

 
1040 Wien, Lothringerstraße 4 / 3. Stock 
Tel.: +43 1 505 27 21 
E-Mail: office@humboldtschule.at 
www.humboldtschule.at

Sie brauchen die Matura,  
weil Sie gerne studieren wollen? 
Neben der klassischen Matura gibt auch andere Möglichkeiten, den 
Zugang zu Universitäten und Fachhochschulen zu erwerben: und zwar 
mit der Berufsreifeprüfung und der Studienberechtigungsprüfung. 

Schauen Sie sich auch diese 2 Möglichkeiten an, wenn Sie die Matura 
vor allem deshalb machen möchten, um im Anschluss daran zu studie-
ren. Diese lassen sich eventuell besser mit Ihrer Berufstätigkeit bzw. 
Ihrem Alltag kombinieren. 

mailto:wien%40matura.at?subject=
http://www.matura.at
mailto:office%40humboldtschule.at?subject=
http://www.humboldtschule.at


12 www.arbeiterkammer.at

AK Infoservice

Was ist eine Berufsreifeprüfung?

Eine Berufsreifeprüfung kommt in Frage, wenn Sie bereits eine beruf-
liche Erstausbildung absolviert haben. Also, wenn Sie zum Beispiel 
einen Lehrabschluss, eine berufsbildende mittlere Schule oder ähnliche 
Ausbildungen erfolgreich abgeschlossen haben. Zusätzlich müssen Sie 
ein Zulassungsansuchen an einer öffentlichen höheren Schule einbrin-
gen, an welcher Sie die Prüfungen dann auch absolvieren können. 

Die Berufsreifeprüfung besteht aus 4 Teilprüfungen: 

	■ Mathematik
	■ Deutsch
	■ Lebende Fremdsprache
	■ Fachbereich – dieser bezieht sich immer auf  
Ihre berufliche Erstausbildung

Auf diese Prüfungen können Sie sich im Selbst- oder Fernstudium so-
wie durch den Besuch von Vorbereitungslehrgängen vorbereiten.  
Wenn Sie Vorbereitungslehrgänge an anerkannten Einrichtungen der 
Erwachsenbildung besuchen, können Sie dort auch bis zu 3 der insge-
samt 4 Teilprüfungen ablegen. Mindestens eine Teilprüfung müssen Sie 
auf alle Fälle an einer öffentlichen Schule absolvieren.

Mit der Berufsreifeprüfung haben Sie dann einen gleichwertigen 
 Zugang zu allen Universitäten, Fachhochschulen, Akademien und 
 Kollegs – genau wie mit einer „klassischen“ Matura. 

 Für einige Studien gibt es neben der Matura zusätzliche 
 Aufnahmebedingungen – Aufnahmetests etc.

 Mehr zum Thema finden Sie in unserem Ratgeber Berufsreife-
prüfung: wien.arbeiterkammer.at/service/broschueren/ 
Bildung/Berufsreifepruefung.html

 Infos zu möglichen Förderungen und Anbietern von Vorbe-
reitungskursen: https://erwachsenenbildung.at/bildungsinfo/
zweiter_bildungsweg/berufsreifepruefung.php

http://wien.arbeiterkammer.at/service/broschueren/Bildung/Berufsreifepruefung.html
http://wien.arbeiterkammer.at/service/broschueren/Bildung/Berufsreifepruefung.html
https://erwachsenenbildung.at/bildungsinfo/zweiter_bildungsweg/berufsreifepruefung.php
https://erwachsenenbildung.at/bildungsinfo/zweiter_bildungsweg/berufsreifepruefung.php


13www.arbeiterkammer.at

2 I Welche Abendschulen und Kollegs gibt es?

Was ist eine Studienberechtigungsprüfung?

Eine Studienberechtigungsprüfung ermöglicht Ihnen den Zugang zu 
einem bestimmten Studium. Die Grundvoraussetzung dafür: Sie kön-
nen eine entsprechende berufliche oder außerberufliche Vorbildung für 
das angestrebte Studium vorweisen. 

Weitere Voraussetzungen sind ein Mindestalter von 20 Jahren und die 
österreichische Staatsbürgerschaft bzw. die Staatsbürgerschaft eines 
Mitgliedsstaates des europäischen Wirtschaftsraumes (EWR). 

Die Studienberechtigungsprüfung besteht aus 5 Prüfungsfächern 
(Pflicht- und Wahlfächer). Um die Prüfung ablegen zu können, müssen 
Sie beim Rektorat der jeweiligen Bildungseinrichtung ein Ansuchen 
einbringen. 

 Mehr zum Thema finden Sie auf: 
www.bmbwf.gv.at/Themen/eb/zb/studbp.html

 Studium und Beruf besser vereinbaren: 
wien.arbeiterkammer.at/service/broschueren/Bildung/ 
Arbeiten_und_Studieren.html

Vorbereitungskurse für die Berufsreife-  
bzw. Studienberechtigungsprüfung

Verschiedene Einrichtungen der Erwachsenenbildung bieten Vorberei-
tungskurse für die Berufsreifeprüfung oder die Studienberechtigungs-
prüfung für Berufstätige an. Dabei liegen die Kurszeiten am Abend 
oder am Wochenende. 

Alle diese Kurse sind kostenpflichtig. Daher: Informieren Sie sich im 
Vorfeld über mögliche Förderungen – es lohnt sich.

 Informationen zu Förderungen bekommen Sie oft direkt beim 
jeweiligen Bildungsinstitut. Fragen Sie nach!

http://www.bmbwf.gv.at/Themen/eb/zb/studbp.html 
http://wien.arbeiterkammer.at/service/broschueren/Bildung/Arbeiten_und_Studieren.html
http://wien.arbeiterkammer.at/service/broschueren/Bildung/Arbeiten_und_Studieren.html


14 www.arbeiterkammer.at

AK Infoservice

Anbieter
	■ Berufsförderungsinstitut – BFI: www.bfi.wien
	■ Volkshochschule Wien – VHS: www.vhs.at
	■ WIFI Wien: www.wifiwien.at
	■ Maturaschule Dr. Roland: www.matura.at
	■ Maturaschule Dr. Rampitsch: www.matura.at
	■ Humboldt Maturaschule: www.humboldtschule.at

! Holen Sie sich Ihren AK Bildungsgutschein!
Persönliche Weiterbildung hat große Auswirkungen auf 
unsere Chancen im Berufsleben. Doch für viele Arbeitneh-
merinnen bzw. Arbeitnehmer ist der Einstieg ins Dazulernen 
gar nicht so einfach. Zum Beispiel aus finanziellen Grün-
den. Mit dem AK Bildungsgutschein unterstützen wir Sie: 
120 Euro für Ihre Weiterbildung plus erhöhte Förderung für 
Eltern in Karenz plus 120 Euro AK Digi-Bonus für ausge-
wählte Kurse im Bereich Digitalisierung.

Mehr Informationen: wien.arbeiterkammer.at/service/ 
broschueren/Bildung/AK_Bildungsgutschein.html

 Sie möchten sich noch mehr im Bereich der Digitalisie-
rung weiterbilden? Dann kommt für Sie vielleicht auch der 
 Digi-Winner in Frage: wien.arbeiterkammer.at/digiwinner

http://www.bfi.wien
http://www.vhs.at
http://www.wifiwien.at
http://www.matura.at
http://www.matura.at
http://www.humboldtschule.at
http://wien.arbeiterkammer.at/service/broschueren/Bildung/AK_Bildungsgutschein.html
http://wien.arbeiterkammer.at/service/broschueren/Bildung/AK_Bildungsgutschein.html
http://wien.arbeiterkammer.at/digiwinner


HIER FINDEN SIE SÄMTLICHE TECHNISCHE LEHRANSTALTEN, 
DEREN SCHWERPUNKTE UND ANGEBOTE.

33

Wo finden Sie  
Höhere Technische 
Lehranstalten?

Voraussetzungen für Kollegs und HTL-Matura
Was für den Besuch eines Kollegs und das Nachholen einer  
HTL-Matura gilt.

Die verschiedenen Fachrichtungen
Bautechnik, Maschinenbau, Multimedia Art, Wirtschaftsingenieurwesen 
und viele weitere Fachrichtungen stehen zur Auswahl.

 Höhere Technische Lehranstalt = HTL 
Höhere Technische Bundeslehranstalt = HTBL
Höhere Technische Bundeslehr- und Versuchsanstalt = HTBLVA



16 www.arbeiterkammer.at

AK Infoservice

Voraussetzungen für Kollegs  
und HTL-Matura
Vorweg: Sie können entweder direkt ins Kolleg einsteigen oder über 
Aufbau- bzw. Vorbereitungslehrgänge zur Matura kommen. Das Kolleg 
ist – salopp gesagt – die flottere Art. Die andere Variante eignet sich, 
wenn Sie z. B. nach Ihrem Lehrabschluss feststellen, dass Sie in einen 
anderen Bereich wechseln wollen.

Kollegs 

Voraussetzungen für den Besuch eines Kollegs 
	■ Mindestalter 18 Jahre
	■ Matura ODER Berufsreifeprüfung ODER 
 Studienberechtigungs prüfung

Aufbaulehrgang 

Voraussetzungen für das Nachholen einer HTL-Matura 
	■ Mindestalter 17 Jahre
	■ Abgeschlossene einschlägige Berufsausbildung oder Vorberei-
tungslehrgang

Vorbereitungslehrgang 

Voraussetzungen für die Teilnahme für Berufstätige 
	■ Mindestalter 17 Jahre
	■ Ohne facheinschlägigen Lehrabschluss:  
positiver Abschluss der 8. Schulstufe

Die verschiedenen Fachrichtungen
Bautechnik 

	■ Camillo Sitte Lehranstalt für Bautechnik 
HTL und Kolleg für Berufstätige für Bauwirtschaft 
Ausbildungsschwerpunkte: Hochbau und Bauwirtschaft 



17www.arbeiterkammer.at

3 I Wo finden Sie Höhere Technische Lehranstalten?

Voraussetzung

HTL: abgeschlossene einschlägige Berufsausbildung oder 
 Vorbereitungslehrgang

Kolleg: Matura oder Berufsreifeprüfung oder Studienberechtigungsprüfung

Dauer

HTL: 8 Semester 

Kolleg: 6 Semester (Bauwirtschaft) 

Vorbereitungslehrgang für Berufstätige: 1 bis 2 Semester

Kosten Kostenlos

 
1030 Wien, Leberstraße 4c 
Tel.: +43 1 7992631-103 
www.bautechnikum.at, www.bauberufe.eu

	■ HTBLVA Wr. Neustadt  
Abendschule für Berufstätige: Vorbereitungslehrgang, 
 Aufbaulehrgang und Kolleg 
Ausbildungsschwerpunkt: Bautechnik  
 

Voraussetzung

HTL: abgeschlossene einschlägige Berufsausbildung oder 
 Vorbereitungslehrgang

Kolleg: Matura oder Berufsreifeprüfung oder Studienberechtigungsprüfung

Dauer

HTL: 7 Semester

Kolleg: 6 Semester

Vorbereitungslehrgang: 2 Semester 

Kosten Kostenlos

 
2700 Wr. Neustadt, Dr. Eckener Gasse 2 
Tel.: +43 (0) 2622-27871  
E-Mail: office@htlwrn.ac.at 
www.htlwrn.ac.at

Chemie 

	■ Höhere Bundeslehr- und Versuchsanstalt für Chemie  
Abendkolleg für Berufstätige  
Ausbildungsschwerpunkte: Biochemie und biochemische 
 Technologie, Umwelttechnik und Umweltschutzmanagement 

http://www.bautechnikum.at
http://www.bauberufe.eu
mailto:office%40htlwrn.ac.at?subject=
https://www.htlwrn.ac.at/


18 www.arbeiterkammer.at

AK Infoservice

Voraussetzung Kolleg: Matura oder Berufsreifeprüfung oder Studienberechtigungsprüfung

Dauer Kolleg: 6 Semester

Kosten Kostenlos

 
1170 Wien, Rosensteingasse 79 
Tel.: +43 1 4861480  
www.hblva17.ac.at

Elektronik  

	■ TGM – Die Schule der Technik  
Kolleg und Aufbaulehrgang (HTL) für Berufstätige (Abendform)  
Ausbildungsschwerpunkte: Mechatronik  
 

Voraussetzung

Aufbaulehrgang / HTL: abgeschlossene, einschlägige Berufsausbildung  
od. Vorbereitungslehrgang

Kolleg: Matura oder Berufsreifeprüfung oder Studienberechtigungsprüfung

Dauer

Aufbaulehrgang / HTL: 7 Semester

Kolleg: 6 Semester

Vorbereitungslehrgang: 2 Semester

Kosten Kostenlos 

 
1200 Wien, Wexstraße 19-23 
Tel.: +43 1 3312-250 
E-Mail: avhlb@tgm.ac.at 
www.tgm.ac.at 
 
Abendschule Kolleg Mechatronik 
http://www.tgm.ac.at/index.html%3Fp=6406.html

	■ HTL Donaustadt  
Modulare Abendschule für Berufstätige:  
Elektronik und Technische Informatik  
 

http://www.hblva17.ac.at
mailto:avhlb%40tgm.ac.at?subject=
http://www.tgm.ac.at
http://www.tgm.ac.at/index.html%3Fp=6406.html


19www.arbeiterkammer.at

3 I Wo finden Sie Höhere Technische Lehranstalten?

Voraussetzung

Aufbaulehrgang / HTL: abgeschlossene, einschlägige Berufsausbildung  
od. Vorbereitungslehrgang

Kolleg: Matura oder Berufsreifeprüfung oder Studienberechtigungsprüfung

Dauer

HTL Elektronik: 8 Semester (bzw. 6 Semester bei Abschluss einer 
 facheinschlägigen Fachschule bzw. des Werkmeisters)

Kolleg: 6 Semester

Vorbereitungslehrgang: 2 Semester

Kosten Kostenlos

 
1220 Wien, Donaustadtstraße 45 
Tel.: +43 1 20105-0 
www.htl-donaustadt.at

Elektrotechnik 

	■ HTL Wien West  
Abendschule für Elektrotechnik  
Ausbildungsschwerpunkte: Erneuerbare Energien, Antriebstechnik, 
Automatisierungstechnik  
 

Voraussetzung

Aufbaulehrgang mit HTL-Abschluss: facheinschlägiger Berufs- oder 
Lehrabschluss bzw. Vorbereitungslehrgang 

Kolleg: Matura oder Berufsreifeprüfung oder Studienberechtigungsprüfung

Kolleg / Aufbaulehrgang: 7 Semester

Vorbereitungslehrgang: 2 Semester

Kosten Kostenlos

 
1160 Wien, Thaliastraße 125 
Tel.: +43 1 49111-113 
www.htlwienwest.at/abendschule-elektrotechnik/

	■ HTBLVA Wr. Neustadt  
Abendschule für Berufstätige: Vorbereitungslehrgang, 
 Aufbaulehrgang und Kolleg 
Ausbildungsschwerpunkt: Elektrotechnik  
 

http://www.htl-donaustadt.at
http://www.htlwienwest.at/abendschule-elektrotechnik/ 


20 www.arbeiterkammer.at

AK Infoservice

Voraussetzung

HTL: abgeschlossene einschlägige Berufsausbildung oder Vorbereitungs-
lehrgang

Kolleg: Matura oder Berufsreifeprüfung oder Studienberechtigungsprüfung

Dauer

HTL: 7 Semester

Kolleg: 6 Semester

Vorbereitungslehrgang: 2 Semester 

Kosten Kostenlos

 
2700 Wr. Neustadt, Dr. Eckener Gasse 2 
Tel.: +43 (0) 2622-27871  
E-Mail: office@htlwrn.ac.at 
www.htlwrn.ac.at

Erneuerbare Energien 

	■ TGM – Die Schule der Technik 
Kolleg und Aufbaulehrgang (HTL) für Berufstätige (Abendform)  
Ausbildungsschwerpunkte: Erneuerbare Energien, Umwelt und 
Nachhaltigkeit 
 

Voraussetzung

Aufbaulehrgang / HTL: abgeschlossene, einschlägige Berufsausbildung  
od. Vorbereitungslehrgang

Kolleg: Matura oder Berufsreifeprüfung oder Studienberechtigungsprüfung

Dauer

Aufbaulehrgang / HTL: 7 Semester

Kolleg: 6 Semester

Vorbereitungslehrgang: 2 Semester

Kosten Kostenlos 

 
1200 Wien, Wexstraße 19-23 
Tel.: +43 1 3312-250 
E-Mail: avhlb@tgm.ac.at 
http://www.tgm.ac.at/index.html%3Fp=6365.html

mailto:office%40htlwrn.ac.at?subject=
http://www.htlwrn.ac.at
mailto:avhlb%40tgm.ac.at?subject=
http://www.tgm.ac.at/index.html%3Fp=6365.html


21www.arbeiterkammer.at

3 I Wo finden Sie Höhere Technische Lehranstalten?

Informatik 

	■ HTL Wien West  
Abendschule für Informatik   
 

Voraussetzung

Aufbaulehrgang/ HTL: facheinschlägiger Berufs- oder Lehrabschluss  
bzw. Vorbereitungslehrgang 

Kolleg: Matura oder Berufsreifeprüfung oder Studienberechtigungsprüfung

Dauer

Aufbaulehrgang: 7 Semester

Kolleg: 6 Semester

Vorbereitungslehrgang: 1 Semester

Kosten Kostenlos

 
1160 Wien, Thaliastraße 125 
Tel.: +43 1 49111-113 
www.htlwienwest.at/abendschule-informatik/

	■ HTBLVA Spengergasse  
Kolleg für Berufstätige – Informatik  
 

Voraussetzung

Kolleg: Matura oder Berufsreifeprüfung oder Studienberechtigungsprüfung

Vorbereitungslehrgang: positiver Abschluss der 8. Schulstufe

Aufbaulehrgang: positiver Abschluss der 8. Schulstufe oder positiv 
 abgeschlossener Vorbereitungslehrgang

Dauer

Kolleg: 6 Semester 

Vorbereitungslehrgang: 2 Semester

Aufbaulehrgang: 7 Semester

Kosten Kostenlos

 
1050 Wien, Spengergasse 20 
Tel.: +43 1 54615-114  
www.spengergasse.at

http://www.htlwienwest.at/abendschule-informatik/
http://www.spengergasse.at


22 www.arbeiterkammer.at

AK Infoservice

Maschinenbau, Maschineningenieurwesen 

	■ HTL Wien West  
Modulare Abendschule für Maschinenbau  
Vorbereitungslehrgang, Aufbaulehrgang und Kolleg 
Ausbildungsschwerpunkte: Digitale Produktentwicklung, Green           
Engineerung 
 

Voraussetzung

Aufbaulehrgang/ HTL: facheinschlägiger Berufs- oder Lehrabschluss  
bzw. Vorbereitungslehrgang 

Kolleg: Matura oder Berufsreifeprüfung oder Studienberechtigungsprüfung

Aufbaulehrgang: 7 Semester

Kolleg: 6 Semester

Vorbereitungslehrgang: 2 Semester

Kosten Kostenlos

 
1160 Wien, Thaliastraße 125 
Tel.: +43 1 49111-113 
www.htlwienwest.at/abendschule-maschinenbau/

	■ HTBLVA Wr. Neustadt 
Abendschule für Berufstätige: Vorbereitungslehrgang, 
 Aufbaulehrgang und Kolleg 
Ausbildungsschwerpunkt: Maschinenbau 
 

Voraussetzung

HTL: abgeschlossene einschlägige Berufsausbildung od. 
 Vorbereitungslehrgang

Kolleg: Matura oder Berufsreifeprüfung oder Studienberechtigungsprüfung

Dauer

HTL: 7 Semester

Kolleg: 6 Semester

Vorbereitungslehrgang: 2 Semester 

Kosten Kostenlos

 
2700 Wr. Neustadt, Dr. Eckener Gasse 2 
Tel.: +43 (0) 2622-27871  
E-Mail: office@htlwrn.ac.at, www.htlwrn.ac.at

http://www.htlwienwest.at/abendschule-maschinenbau/
mailto:office%40htlwrn.ac.at?subject=
http://www.htlwrn.ac.at


23www.arbeiterkammer.at

3 I Wo finden Sie Höhere Technische Lehranstalten?

Multimedia Art – Kunst – Design 

	■ HTBLVA Spengergasse  
Kolleg für Berufstätige – Medien 
Ausbildungsschwerpunkte: Animation, Gamedesign 
Ausbildungsschwerpunkt: Interior- und Surfacedesign 
 

Voraussetzung Kolleg: Matura oder Berufsreifeprüfung oder Studienberechtigungsprüfung

Dauer Kolleg: 6 Semester

Kosten Kostenlos

 
1050 Wien, Spengergasse 20 
Tel.: +43 1 54615-114  
www.spengergasse.at

	■ Höhere Lehranstalt für Kunst und Mode  
„Die Herbststraße“ 
Abendkolleg Kunst für Erwachsene  
Ausbildungsschwerpunkt: Schmuckdesign 
 

Voraussetzung Kolleg: Matura oder Berufsreifeprüfung oder Studienberechtigungsprüfung

Dauer Kolleg: 6 Semester

Kosten Kostenlos

 
1160 Wien, Herbststraße 104 
Tel.: +43 1 4920970, E-Mail: kontakt@herbststrasse.at 
www.herbststrasse.at/ausbildung/schmuck-design-wien/

 Nur an diesem Standort:  
Die Herbststraße bietet auch ein Tageskolleg mit dem 
 Ausbildungsschwerpunkt Mode-Design-Textil an.

	■ Höhere graphische Bundes- Lehr- und Versuchsanstalt  
„Die Graphische“  
Berufsbegleitendes Abendkolleg und Aufbaulehrgang für Druck und 
Medientechnik / Berufsbegleitendes Abendkolleg für Layout und 
Producing (für dieses Abendkolleg wird kein eigener Aufbaulehr-
gang angeboten) 

http://www.spengergasse.at
mailto:kontakt%40herbststrasse.at?subject=
http://www.herbststrasse.at/ausbildung/schmuck-design-wien/ 


24 www.arbeiterkammer.at

AK Infoservice

Voraussetzung

Kolleg für Druck und Medientechnik / Layout und Producing:  
Matura oder Berufsreifeprüfung oder Studienberechtigungsprüfung 
 Motivationsschreiben, Portfolio mit eigenen Arbeiten 

Aufbaulehrgang für Druck und Medientechnik:  
Lehrabschluss oder Fachschulabschluss im grafischen Gewerbe

Dauer
Kolleg: 6 Semester

Aufbaulehrgang: 4 Semester

Kosten Kostenlos

 
1140 Wien, Leyserstraße 6 
Tel.: +43 1 9823914-0 
www.graphische.net/graphische/ausbildung/

 Die Graphische bietet folgende Tageskollegs an: Druck-  
und Medientechnik, Grafik und Kommunikationsdesign, 
 Multi media sowie Fotografie und audiovisuelle Medien.

Wirtschaftsingenieurwesen 

	■ TGM – Die Schule der Technik  
Kolleg und Aufbaulehrgang (HTL) für Berufstätige (Abendform)  
Ausbildungsschwerpunkte: Wirtschaftsingenieure - Maschinenbau 
 

Voraussetzung

Aufbaulehrgang / HTL: abgeschlossene, einschlägige Berufsausbildung  
od. Vorbereitungslehrgang

Kolleg: Matura oder Berufsreifeprüfung oder Studienberechtigungsprüfung

Dauer

Aufbaulehrgang / HTL: 7 Semester

Kolleg: 6 Semester

Vorbereitungslehrgang: 2 Semester

Kosten Kostenlos 

 
1200 Wien, Wexstraße 19-23 
Tel.: +43 1 3312-250 
E-Mail: avhlb@tgm.ac.at 
www.tgm.ac.at/index.html%3Fp=5999.html

http://www.graphische.net/graphische/ausbildung/ 
mailto:avhlb%40tgm.ac.at?subject=
http://www.tgm.ac.at/index.html%3Fp=5999.html


LESEN SIE HIER, WELCHE AUSBILDUNGEN ES  
IM KAUFMÄNNISCHEN BEREICH GIBT.

44

Wo gibt es kaufmänni-
sche Ausbildungen?

Handelsakademien und Handelsschulen 
Je nach Standort können Sie zwischen verschiedenen 
 Ausbildungsschwerpunkten wählen.

 Handelsakademie = HAK 
Handelsschule = HASCH



26 www.arbeiterkammer.at

AK Infoservice

Handelsakademien und 
 Handelsschulen
Die entsprechenden Voraussetzungen für Kollegs, Aufbau- bzw. Vor-
bereitungslehrgänge sind ident mit jenen der Höheren Technischen 
Lehranstalten. Diese finden Sie im Kapitel 3 unter Voraussetzungen.

	■ Schulen des BFI WIEN 
Handelsschule bzw. Handelsakademie für Berufstätige in der 
Abendform 
Ausbildungsschwerpunkt: Kommunikation und Medieninformatik  
Handelsschule bzw. Handelsakademie für Berufstätige unter Einbe-
ziehung von Formen des Fernunterrichts. Ausbildungsschwerpunkt: 
Kommunikation und Medieninformatik  
Kolleg für Kommunikation und Medieninformatik  
 

Voraussetzung
HAS bzw. HAK: pos. Abschluss der 8. Schulstufe 

Kolleg: Matura oder Berufsreifeprüfung oder Studienberechtigungsprüfung 

Dauer

HAS: 4 Semester 

HAK: 8 Semester (inklusive Handelsschulabschluss nach 4 Semester)

HAS (unter Einbeziehung von Formen des Fernunterrichts): 4 Semester

HAK (unter Einbeziehung von Formen des Fernunterrichts): 8 Semester

Kolleg: 4 Semester 

Kosten
Bearbeitungsgebühr: 40 Euro, Ausbildungskosten: 695 Euro pro Semester 
(bei Sofortzahlung)

 
1050 Wien, Margaretenstraße 65 
Tel.: +43 1 5879650 
www.schulenbfi.at

http://www.schulenbfi.at


27www.arbeiterkammer.at

4 I Wo gibt es kaufmännische Ausbildungen?

	■ bhak wien 10  
Bundeshandelsakademie und Bundeshandelsschule Wien 10 
Handelsschule bzw. Handelsakademie für Berufstätige (Modulsystem) 
Ausbildungsschwerpunkte: Internationale Wirtschaft sowie Medien-
management  
 

Voraussetzung HAS/ HAK: positiver Abschluss der 8. Schulstufe 

Dauer
HAS: 4 Semester 

HAK: 8 Semester 

Kosten Kostenlos 

 
1100 Wien, Pernerstorfergasse 77 
Tel.: +43 1 6025191-0  
abendschule@bhakwien10.at 
www.bhakwien10.at

	■ ibc hetzendorf  
international business college Hetzendorf  
Abendkolleg Handelsakademie  
 

Voraussetzung
Abendkolleg HAK: Matura oder Berufsreifeprüfung oder 
 Studienberechtigungsprüfung 

Dauer Abendkolleg HAK: 4 Semester 

Kosten Kostenlos 

 
1120 Wien, Hetzendorfer Straße 66-68 
Tel.: +43 1 8043579  
www.ibc-vienna.at/de

Das international business college Hetzendorf bietet auch 
ein Tageskolleg und eine bilinguale – Englisch, Deutsch 
– Ausbildung an. Ein Wechsel zwischen der Tages- und 
Abendform ist nach dem Semester möglich.

mailto:abendschule%40bhakwien10.at?subject=
http://www.bhakwien10.at
http://www.ibc-vienna.at/de


Wo können Sie einen 
Lehrgang für Tourismus 
besuchen?

Hotel- und Gastronomie-Management 
Die HBLA für Tourismus und wirtschaftliche Berufe bietet einen 
 Aufbaulehrgang für Berufstätige an. 

HIER FINDEN SIE DIE WICHTIGSTEN ECKDATEN  
FÜR DEN AUFBAULEHRGANG.

55



29www.arbeiterkammer.at

5 I Wo können Sie einen Lehrgang für Tourismus besuchen?

Hotel- und  
Gastronomie- Management
	■ Höhere Bundeslehranstalt  
für Tourismus und wirtschaftliche Berufe 
Ausbildungsschwerpunkt: Hotel- und Gastronomie-Management 
 

Voraussetzung
Aufbaulehrgang: erfolgreicher Abschluss einer 3-jährigen Fachschule  
oder eines einschlägigen Lehrberufs

Dauer Aufbaulehrgang: 6 Semester 

Kosten kostenlos

 
1130 Wien, Bergheidengasse 5-19 
Tel.: +43 1 8047281 
www.bergheidengasse.at/aul/

http://www.bergheidengasse.at/aul/


Soziale u. pädagogische 
Berufe: Welche 
 Ausbildungen gibt es?

Sozialpädagogin bzw. Sozialpädagoge
Als Erzieherin bzw. Erzieher arbeiten Sie im Bereich  
der Sozialpädagogik.

Elementarpädagogin bzw. Elementarpädagoge
Der Bereich der Elementarpädagogik umfasst Arbeiten in Kindergärten. 

Alten- und Behindertenarbeit
Im Bereich der Sozial- und Gesundheitsberufe gibt es 
 berufsbegleitende Ausbildungen in unterschiedlichen Bereichen.

IN DIESEM KAPITEL FINDEN SIE AUSBILDUNGSEINRICH-
TUNGEN FÜR SOZIALE UND PÄDAGOGISCHE BERUFE.

66



31www.arbeiterkammer.at

6 I Soziale u. pädagogische Berufe: Welche  Ausbildungen gibt es?

! Die entsprechenden Voraussetzungen für Kollegs, Auf-
bau- bzw. Vorbereitungslehrgänge sind ident mit jenen der 
Höheren Technischen Lehranstalten bzw. kaufmännischen 
Ausbildungen. Diese finden Sie im Kapitel 3 unter Voraus-
setzungen. Allgemeine Informationen lesen Sie im Kapitel 2 
unter Berufsbegleitend einen Abschluss nachholen.
Weitere oder andere Voraussetzungen sind bei den einzel-
nen Einrichtungen nachstehend angeführt.

Sozialpädagogin bzw. 
 Sozialpädagoge
Als Sozialpädagogin bzw. Sozialpädagoge (Erzieherin bzw. Erzieher) 
arbeiten Sie in Einrichtungen wie Wohngemeinschaften, Krisenzentren 
und Einrichtungen für Menschen mit Beeinträchtigungen.

	■ Wiener ARGE für Sozialpädagogik 
Berufsbegleitendes Kolleg  
 

Voraussetzung
Matura oder Berufsreifeprüfung oder Studienberechtigungsprüfung plus  
positiv absolviertes Aufnahmeseminar, Nachweis der Schwimmfähigkeit 
(mind. Fahrtenschwimmer)

Dauer 6 Semester

Kosten 8.880 Euro Gesamtkosten (2023)

 
1210 Wien, Schloßhofer Straße 4/6/3 
Tel.: +43 1 2699600 
E-Mail: office@sozialpaedagogik.at 
www.sozialpaedagogik.at

 Hier geht es zu Stipendien für Studierende am Kolleg:  
www.sozialpaedagogik.at/anmeldung/stipendien-fuer- 
studierende

mailto:office%40sozialpaedagogik.at?subject=
https://www.sozialpaedagogik.at
https://www.sozialpaedagogik.at/anmeldung/stipendien-fuer-studierende
https://www.sozialpaedagogik.at/anmeldung/stipendien-fuer-studierende


32 www.arbeiterkammer.at

AK Infoservice

	■ Bildungsforum – Institut Dr. Rampitsch 
Kolleg für Sozialpädagogik 
 

Voraussetzung
Matura oder Berufsreifeprüfung oder Studienberechtigungsprüfung plus 
positiv absolvierte Eignungsprüfung, Nachweis der Schwimmfähigkeit (mind. 
Fahrtenschwimmer)

Dauer 5 Semester 

Kosten

1.878 Euro pro Semester oder 6 Mal 330 Euro monatlich bei Ratenzahlung 
plus 42 Euro für das Aufnahmeverfahren plus Kosten für das Selbsterfah-
rungsseminar zu Beginn jedes Semesters, max. 100 Euro, Diplomprüfungs-
taxe einmalig 450 Euro 

 
1070 Wien, Schottenfeldgasse 69 
Tel.: +43 1 5854090-46 
E-Mail: kolleg@bildungsforum.at 
www.bildungsforum.at

	■ Die Bildungsakademie / modas  
Modas – berufsbegleitendes Kolleg für Sozialpädagogik 
Assistent:in für Sozialpädagogik  
Sozialpädagog:in mit Diplom und Fachkraft für Sozialpädagogik  
 

Voraussetzung
Matura oder Berufsreifeprüfung oder Studienberechtigungsprüfung plus 
positiv absolviertes Aufnahmeseminar, Nachweis der Schwimmfähigkeit 
(mind. Fahrtenschwimmer)

Dauer
Assistent:in für Sozialpädagogik: 2 Semester

Sozialpädagog:in mit Diplom: 4 Semester

Kosten

2.300 Euro pro Semester plus Kosten für Fachliteratur, Kopien, Material für 
den Unterricht, Outdoor-Aktivitäten … 
400 Euro einmalige Prüfungsgebühr Diplomprüfung 
Sozialpädagogik mit Diplom: 1.375 Euro plus 400 Euro  
Diplomprüfungsgebühr

 
1080 Wien, Pfeilgasse 10-12 
Tel.: +43 1 4025615 
E-Mail: office@diebildungsakademie.at 
www.diebildungsakademie.at

mailto:kolleg%40bildungsforum.at?subject=
http://www.bildungsforum.at
mailto:office%40diebildungsakademie.at?subject=
http://www.diebildungsakademie.at


33www.arbeiterkammer.at

6 I Soziale u. pädagogische Berufe: Welche  Ausbildungen gibt es?

	■ Bundesinstitut für Sozialpädagogik 
Kolleg für Sozialpädagogik für Berufstätige 
 

Voraussetzung

Berufserfahrung im (sozial)pädagogischen Bereich oder in einem anderen, 
fachfremden Berufsfeld

Matura, Studienberechtigungsprüfung oder Berufsreifeprüfung und 
 erfolgreich abgelegte Eignungsprüfung

Dauer 6 Semester

Kosten Kostenlos

 
2500 Baden, Elisabethstraße 14-16 
Tel.: +43 (0) 2252-48282 
www.bisopbaden.ac.at

	■ Bundes-Bildungsanstalt für Sozialpädagogik  
Kolleg für Sozialpädagogik für Berufstätige 
 

Voraussetzung
Matura, Studienberechtigungsprüfung oder Berufsreifeprüfung plus positiv 
absolvierte Eignungsprüfung

Dauer 6 Semester

Kosten Kostenlos

 
3100 St. Pölten, Dr. Theodor Körner-Straße 8 
Tel.: +43 (0) 2742-74354 
www.basopstpoelten.ac.at

	■ Höhere Bundeslehranstalt  
für Tourismus und wirtschaftliche Berufe  
Ausbildungsschwerpunkt: Hotel- und Gastronomie-Management 
 

Voraussetzung
Aufbaulehrgang: erfolgreicher Abschluss einer 3-jährigen Fachschule oder 
eines einjährigen Lehrberufs

Dauer Aufbaulehrgang: 6 Semester

Kosten Kostenlos 

 
1130 Wien, Bergheidengasse 5-19, Tel.: +43 1 8047281 
www.bergheidengasse.at/aul/

http://www.bisopbaden.ac.at
http://www.basopstpoelten.ac.at
http://www.bergheidengasse.at/aul/ 


34 www.arbeiterkammer.at

AK Infoservice

Elementarpädagogin bzw. 
 Elementarpädagoge 
Im Rahmen der Ausbildung zur Elementarpädagogin bzw. zum Ele-
mentarpädagogen erwerben Sie Kompetenzen für die professionelle 
pädagogische Arbeit im Berufsfeld Kindergarten.

	■ Bundesbildungsanstalt für Elementarpädagogik (BAfEP8)  
Kolleg für Elementarpädagogik: wird in einer berufsbegleitenden 
Tages- oder Abendform angeboten  
 

Voraussetzung
Matura oder Berufsreifeprüfung oder Studienberechtigungsprüfung plus 
positiv absolvierte Eignungsprüfung

Dauer 6 Semester 

Kosten Kostenlos

 
1080 Wien, Lange Gasse 47 und Albertgasse 38 
Tel.: +43 1 4057413 
www.bafep8.at/kolleg-berufsbegleitend-2/

	■ Bundesbildungsanstalt für Elementarpädagogik (BAfEP10)  
Berufsbegleitendes Kolleg für Elementarpädagogik: Abendform  
Berufsbegleitendes Kolleg für Hortpädagogik  
 

Voraussetzung

Kolleg für Elementarpädagogik: Matura oder Berufsreifeprüfung oder 
Studienberechtigungsprüfung plus positiv absolvierte Eignungsprüfung

Kolleg für Hortpädagogik: BafEP-Matura oder Abschluss eines Kollegs für 
Elementarpädagogik

Dauer
Kolleg für Elementarpädagogik: 5 Semester 

Kolleg für Hortpädagogik: 3 Semester

Kosten Kostenlos 

 
1100 Wien, Ettenreichgasse 45c 
Tel.: +43 1 6048154 
www.bafep10.at/ausbildung/kolleg/

http://www.bafep8.at/kolleg-berufsbegleitend-2/
http://www.bafep10.at/ausbildung/kolleg/ 


35www.arbeiterkammer.at

6 I Soziale u. pädagogische Berufe: Welche  Ausbildungen gibt es?

	■ Bundesbildungsanstalt  
für Elementarpädagogik der Stadt Wien (BAfEP21)  
Kolleg für Elementarpädagogik: ab dem 3. Semester berufs-
begleitend 
 

Voraussetzung
Matura oder Berufsreifeprüfung oder Studienberechtigungsprüfung plus 
bestandene Eignungsprüfung plus Nachweis der Schwimmfähigkeit  
(mind. Fahrtenschwimmer) 

Dauer 5 Semester – ab dem 3. Semester berufsbegleitend 

Kosten

Die Stadt Wien übernimmt die Ausbildungskosten und verzichtet auf eine 
Rückzahlung, wenn im Anschluss an die Ausbildung ein Dienstverhältnis von 
mind. 4 Jahren besteht. Ab dem 3. Semester sind die Absolvent:innen als 
„Elementarpädagog:in in Ausbildung“ angestellt und erhalten ein Gehalt von  
ca. 1.900 Euro brutto monatlich. Nach Abschluss der Ausbildung liegt das 
Einstiegsgehalt bei 2.900 Euro brutto.

 
1210 Wien, Patrizigasse 2 
Tel.: +43 1 4000 90950 
www.wien.gv.at/bildung/kindergarten/arbeit-kindergarten/bafep/ 
bafep21/kolleg/index.html

	■ Bildungszentrum Kenyongasse  
Berufsbegleitendes Kolleg für Elementarpädagogik  
 

Voraussetzung
Matura oder Berufsreifeprüfung oder Studienberechtigungsprüfung plus 
positiv absolvierte Eignungsprüfung plus Nachweis der Schwimmfähigkeit 
(mind. Fahrtenschwimmer)

Dauer 6 Semester – Praxiswochen teils in der unterrichtsfreien Zeit

Kosten 152 Euro monatlich, 10 Mal jährlich

 
1070 Wien, Kenyongasse 4-12 
Tel.: +43 1 5232983-209 
www.kenyon.at/bafep

http://www.wien.gv.at/bildung/kindergarten/arbeit-kindergarten/bafep/bafep21/kolleg/index.html
http://www.wien.gv.at/bildung/kindergarten/arbeit-kindergarten/bafep/bafep21/kolleg/index.html
http://www.kenyon.at/bafep


36 www.arbeiterkammer.at

AK Infoservice

	■ Bildungsanstalt für Elementarpädagogik Maria Regina  
Berufsbegleitendes Kolleg für Elementarpädagogik 
 

Voraussetzung
Matura oder Berufsreifeprüfung oder Studienberechtigungsprüfung plus 
positiv absolvierte Eignungsprüfung plus Nachweis der Schwimmfähigkeit 
(mind. Fahrtenschwimmer)

Dauer 6 Semester 

Kosten 142 Euro monatlich, 10 Mal jährlich; einmalige Einschreibgebühr: 80 Euro

 
1190 Wien, Hofzeile 17 
Tel.: +43 1 36875-2150 
www.maria-regina.at/bafep

Alten- und Behindertenarbeit 
Im Bereich der Sozial- und Gesundheitsberufe können Sie berufsbe-
gleitende Ausbildungen in unterschiedlichen Bereichen absolvieren – 
z.  B. Fach-Sozialbetreuer:in Altenarbeit oder Behindertenarbeit.

! Haben Sie Ihren Hauptwohnsitz in Wien? Und fassen Sie 
eine Ausbildung im Bereich der Alten- und Behindertenar-
beit ins Auge? Dann lassen Sie sich beim Wiener Arbeit-
nehmerInnen Förderungsfonds (waff) über mögliche finan-
zielle Unterstützungsmöglichkeiten beraten: www.waff.at

	■ Wiener Schule für Sozialbetreuungsberufe (WISOZ)  
Ausbildung Fach-Sozialbetreuer:in – Behindertenbegleitung  
(berufsbegleitend) 
 

Voraussetzung
Mindestalter 17, Zeugnis über die positive Absolvierung der 9. Schulstufe, 
Aufnahmetest und persönliches Gespräch, gesundheitliche Eignung und 
Vertrauenswürdigkeit

Dauer 4 Semester 

Kosten Informationen zu den Kosten erhalten Sie telefonisch oder via E-Mail

 

http://www.maria-regina.at/bafep
http://www.waff.at


37www.arbeiterkammer.at

6 I Soziale u. pädagogische Berufe: Welche  Ausbildungen gibt es?

1030 Wien, Schlachthausgasse 37 
Tel.: 0505379-70250 
Email: wisoz@awz-wien.at 
www.awz-wien.at

	■ Schule für Sozialbetreuungsberufe – Caritas der Erzdiözese Wien  
Fach-Sozialbetreuer:in Behindertenarbeit für Berufstätige (inklusive 
Pflegeassistenz) 
Fach-Sozialbetreuer:in Behindertenbegleitung für Berufstätige  
Behindertenbegleitung für Berufstätige mit 45 Prozent Distance 
Learning 
 

Voraussetzung

Mindestalter 17 Jahre, Abschluss einer mittleren oder höheren Schule bzw. 
Berufsausbildung - Ausnahmen bei besonderen Vorerfahrungen möglich, 
Vorerfahrung in der Behindertenarbeit, fixe Anstellung (Teilzeit) oder Prak-
tikumsplatz, oder Teilnahme an einem Förderprogramm mit fixem Arbeits- 
oder Praktikumsplatz (z. B. Jobs mit Ausbildung), gesundheitliche Eignung

Dauer 4 Semester

Kosten Einschreibgebühr einmalig 165 Euro, monatlich 165 Euro (10 Mal pro Jahr)

 
1100 Wien, Absberggasse 27 
Tel.: +43 1 2142580 
www.sob.caritas-wien.at

	■ Akademie für Sozialmanagement (ASOM)  
Speziallehrgänge für Führungskräfte in der Sozialarbeit  
für Berufstätige 
 

Voraussetzung
Jeweils abhängig vom entsprechenden Kurs bzw. Lehrgang –  
siehe WebseiteDauer

Kosten

 
1130 Wien, Kardinal König Platz 3 
Tel.: +43 1 8039869 
www.sozialmanagement.at

mailto:wisoz%40awz-wien.at?subject=
http://www.awz-wien.at
http://www.sob.caritas-wien.at
http://www.sozialmanagement.at


38 www.arbeiterkammer.at

AK Infoservice

	■ Bildungszentrum für Gesundheits- und Sozialberufe (BIGS) – 
Caritas der Diözese St. Pölten  
Fach-Sozialbetreuer:in in Altenarbeit (berufsbegleitend) 
Fach-Sozialbetreuer:in in Behindertenarbeit (berufsbegleitend) 
 

Voraussetzung Mindestalter 19 Jahre 

Dauer 4 Semester

Kosten
Einschreibgebühr einmalig 90 Euro, Schulgeld monatlich 150 Euro  
(10 Mal pro Jahr)

 
3100 St. Pölten, Parkpromenade 10 
Tel.: +43 (0) 2742-353550 
www.caritas-bigs.at/stpoelten/ausbildungen/schule-fuer-sozialbe-
treuungsberufe-sob

	■ Abendschule für Sozialbetreuungsberufe  
Fach-Sozialbetreuer:in Altenarbeit (inklusive Pflegeassistenz) 
Fach-Sozialbetreuer:in in Behindertenarbeit  
(inklusive Pflegeassistenz) 
 

Voraussetzung
Mindestalter 19 Jahre, positiver Abschluss einer mittleren oder höheren 
Schule ODER abgeschlossene Berufsausbildung, positive bestandenes 
Aufnahmeverfahren 

Dauer 4 Semester

Kosten Aufnahmeverfahren 35 Euro plus 65 Euro pro Monat

 
2362 Biedermannsdorf, Perlasgasse 10 
Tel.: +43 (0) 2236-71117-10 
www.sob-bmdf.ac.at/ausbildung/ausbildung/allgemeines/

http://www.caritas-bigs.at/stpoelten/ausbildungen/schule-fuer-sozialbetreuungsberufe-sob
http://www.caritas-bigs.at/stpoelten/ausbildungen/schule-fuer-sozialbetreuungsberufe-sob
https://sob-bmdf.ac.at/ausbildung/ausbildung/allgemeines/


IM ANHANG FINDEN SIE EIN STICHWORT- UND  
EIN ABKÜRZUNGSVERZEICHNIS.

Anhang



40 www.arbeiterkammer.at

AK Infoservice

Abkürzungsverzeichnis
AHS Allgemeinbildende Höhere Schule
AK Arbeiterkammer (Kammer für Arbeiter und Angestellte)
ARGE Arbeitsgemeinschaft
BFI Berufsförderungsinstitut (BILDUNG. FREUDE INKLUSIVE)
HAK Handelsakademie
HASCH Handelsschule
HBLA Höhere Bundeslehranstalt
HLA Höhere Lehranstalt
HTBL Höhere Technische Bundeslehranstalt
HTBLVA Höhere Technische Bundeslehr- und Versuchsanstalt
HTL Höhere Technische Lehranstalt
TGM Schule der Technik (Technologisches Gewerbemuseum)
VHS Volkshochschule

Stichwortverzeichnis
A
Abendgymnasien ................................................  9
AK Bildungsgutschein .........................................  14
Altenarbeit, Fach-Sozialbetreuung .......................  36
B
Bautechnik .........................................................  16
Behindertenarbeit, Fach-Sozialbetreuung ............  36
Berufsreifeprüfung ..............................................  12
C
Chemie ...............................................................  17
D
Design ................................................................  23
E
Elektronik ...........................................................  18
Elektrotechnik .....................................................  19
Elementarpädagogik ...........................................  34
Erneuerbare Energien .........................................  20
Erzieherin, Erzieher, Sozialpädagogik ..................  31
G
Gastronomie-Management .................................  29
Gesundheitsberufe ..............................................  30
H
Handelsakademien .............................................  26
Handelsschulen ..................................................  26

Hotel-Management .............................................  29
HTL-Matura ........................................................  16
I
Informatik ...........................................................  21
K
Kaufmännische Schulen .....................................  25
Kindergarten, Elementarpädagogik .....................  34
Kollegs, allg. .......................................................  5
Kunst ..................................................................  23
M
Maschinenbau, Maschineningenieurwesen .........  22
Mature, Externistenmatura ..................................  9
Multimedia Art ....................................................  23
P
Pflichtschulabschluss .........................................  8
S
Sozialberufe ........................................................  30
Sozialpädagogik .................................................  31
Studienberechtigungsprüfung .............................  13
T
Technische Lehranstalten, höhere .......................  15
Tourismus ...........................................................  28
W
Wirtschaftsingenieurwesen .................................  24



Wichtig

Selbstverständlich erarbeiten wir alle Inhalte unserer Ratgeber sorg-
fältig. Dennoch können wir nicht garantieren, dass alles vollständig 
und aktuell ist bzw. sich seit dem Druck keine Änderung ergeben hat.

Unsere Ratgeber dienen Ihnen als Erstinformation. Sie enthalten 
die häufigsten Fragen, viele anschauliche Beispiele, Hinweise auf 
Stolpersteine und einen Überblick über die wichtigsten gesetzlichen 
Regelungen. Bei individuellen Fragen steht Ihnen unsere Hotline zur 
Verfügung: (01) 501 65 0

Weitere Informationen finden Sie auch im Internet: 
www.arbeiterkammer.at

Alle aktuellen AK Publikationen stehen zum Download für Sie  
bereit: wien.arbeiterkammer.at/publikationen

Weitere Bestellmöglichkeiten:
	■ E-Mail: mitgliederservice@akwien.at
	■ Bestelltelefon: (01) 501 65 1401

Artikelnummer 529
8. überarbeitete Druckauflage, September 2023

Impressum
Medieninhaber: Kammer für Arbeiter und Angestellte für Wien,
Prinz-Eugen-Str. 20-22, 1040 Wien, Telefon (01) 501 65 0
Offenlegung gem. § 25 MedienG: siehe wien.arbeiterkammer.at/impressum
Titelfoto: © WavebreakMediaMicro – Adobe Stock
Weitere Abbildungen: U2 © Alissar-Najjar
Grafik: www.christophluger.com
Druck: Gugler GmbH, 3390 Melk

Stand: September 2023

http://www.arbeiterkammer.at
http://wien.arbeiterkammer.at/publikationen
mailto:mitgliederservice%40akwien.at?subject=
http://www.christophluger.com


VOLLGAS
WAS MACHT DIE AK? 
Helfen und beraten - bei Problemen 
im Job, wenn die Firma Pleite geht, in der 
Lehre, wenn man von Firmen am Schmäh 
gehalten wird oder bei Mietverträgen. 
Und wir schauen uns Gesetze genau an, 
damit die Anliegen der Beschäftigten 
nicht zu kurz kommen.

wien.arbeiterkammer.at/immernah

WIEN.ARBEITERKAMMER.AT©
Th

ia
g

o 
R

oc
h

a 
- U

n
sp

la
sh

http://wien.arbeiterkammer.at/immernah

	Was finden Sie 
in diesem Ratgeber?
	Welche Abendschulen und Kollegs gibt es?
	Wo finden Sie 
Höhere Technische Lehranstalten?
	Wo gibt es kaufmännische Ausbildungen?
	Wo können Sie einen Lehrgang für Tourismus besuchen?
	Soziale u. pädagogische Berufe: Welche ­Ausbildungen gibt es?
	Anhang
	Stichwortverzeichnis
	Abkürzungsverzeichnis




